muhasebe kayıtları bazen kopyalandıkları merkeze havale edilir ve yerel tutulan hesabı çapraz kontrol etmek için başka bir müsvedde defteri tutulurdu. Bu hesap doğrulandıktan sonra, merkezde onaylanan ve arşivlenen nihai bir belge hazırlanırdı.<sup>22</sup>

Çalışma çerçevesinde tespit edilen ve 1272-1317/1855-1900 yılları arasında kapsayan 8 muhasebe kaydı incelenmiştir. Kayıtların tamamı Arapça olarak kaydedilmiştir. Kayıtlarda çoğunlukla “*Ebî Medyen el-Ğavs Vakfı*” ile “*Ömer el-Mücerred Vakfı*”nın gelir ve giderleri birlikte yazılmıştır. Yalnızca 1317/1899-

18 Gazze'de de Kudüs'teki Ebu Medyen el-Ğavs Vakfı'na bağlı başka bir zâviye ve bu zâviye etrafında Mağribliler'in yaşadığı ikinci bir Meğaribe Mahallesi'nin varlığına ilişkin tafsilatlı bir inceleme, “Geç Dönem Osmanlı Gazze'sinde Ebu Medyen el-Ğavs Zâviyesi Vakfı” başlığı altında yayınlanmak üzere farklı bir çalışmada değerlendirilmiştir.

Bunun yanı sıra Meğaribe Mahallesi'nde bulunan bir değirmen, iki ahır, iki kıt'a sebze bahçesi, Havâkir Kapısı'ndaki sebze bahçesi, Meğaribe Kapısı karşısında bulunan sebze bahçesi, Silvan'da bulunan zeytin bahçesi, Bereket Sultan'da bulunan üzüm bağı yakınındaki zeytinlik, ¼ hisseli üzüm bağı, Ramle'de bulunan bostanın kirası ve yine mahallede bulunan ahır ve sebze bahçesi vakfin gelirleri arasında kaydedilmiştir.

1292/1875 yılı başından itibaren 'Ayn-ı Kârim köyünün öşür gelirleri 32.100 kuruş olmuş ve önceki yıllarla kıyaslandığında vakıf gelirlerinde muazzam bir artışa sebep olmuştur. Bunun yanı sıra önceki yıllarda boş kalan vakıf arazilerin mukâta'a gelirleri ile köydeki zemini vakfa ait iki evin mukâta'a geliri de yine vakfin cari yıldaki diğer gelir kalemleri olarak kaydedilmiştir.

1293/1876 yılı önceki yıllara ait muhasebe kayıtları ile kıyaslandığında vakfa ait hem musakkafât nev'inden şehirde bulunan akarların gelirleri artarken, hem de vakfin köyü 'Ayn-ı Kârim'in öşür ve mukâta'a gelirleri vakıf bütçesine önemli gelir sağlamıştır.

Önceki muhasebe kaydı ile kıyaslandığında; vakfın geliri 51.946 kuruştan 59.726 kuruşa yükselmiştir. Yine önceki cari yılda 26 kalemde kaydedilen vakıf gelirleri 1316/1898-99 yılına 56 kalemde kaydedilmiştir. Vakfın Meğaribe Mahallesi'nde bulunan akarları ile diğer mahallerde olan akarları daha belirgin bir şekilde ayrı yazılmıştır. Buna göre vakfın Meğaribe Mahallesi'nde kira getiren 18 ev, odalar, 6 dükkân, bir değirmen, bir fırın, dört sebze bahçesi bulunmakta idi.

değin 298,20
52 Sûk el-Hamîr (Hamîr Çarşısı) arsasının kira geliri 7.630,05
53 El-Bahr yolu üzerinde bulunan üzüm bağının kira geliri Hicri 96 senesi başlangıcından 317 sonuna değin
54 Ez-Zehârîna arsasının kira geliri Hicri [2]96 senesi başlangıcından 317 sonuna değin 27.139,30

Buna göre; vakfın 1317/1899-1900 yılına ait muhasebe kaydında Meğaribe Mahallesi'nde kira geliri elde ettiği ev sayısı 16 ve toplam kira geliri de yaklaşık 7.552 kuruştur. Buna üç odanın 450 kuruş kira geliri de eklendiğinde 8.002 kuruşa ulaşır. Vakfın boş evi de bulunmamaktadır.

Tablo 11'de sunulan veriler incelendiğinde; ilk dikkati çeken husus zâviyede sunulan hayır hizmetlerinin yıllar itibariyle hem sayıca hem de harcanan miktar bakımından artmasıdır. Örneğin 1272/1855-56 tarihli Muhasebe Kaydı'nda vakfın hayır hizmetleri toplamda 8 kalemde 11.060 kuruş 44 para olmuşken, bu miktar çalışma çerçevesinde incelen son iki muhasebe kaydından ilkinde 11'e; ikincisinde ise 12 kaleme ve ilkinde 45.003 kuruş 2 paraya, sonuncusunda ise 47.874 kuruş 4 paraya ulaşmıştır.

bulunan ve Derviş Ahyâm tarafından oturlan evin termimi 35
27 Meğaribe Mahallesi'nde bulunan değirmenin termimi 74,20
28 Meğaribe Mahallesi'nde bulunan ve et-Tavânî tarafından oturlan evin ahşap kapısının termimi 49,20
<b>Toplam</b> <b>7.771, 20</b>

Tablo 14'te görüleceği gibi, vakıf 1316/1898-99 cari yılında vakıf, toplam 28 kalemede tamir ve çeşitli bakımlar yapmıştır. Tablo 12 ile kıyaslandığında bu sayı iki katından biraz fazladır. Tamir ve bakımların tamamına yakını vakıf evlere yapılmıştır. Evlerin yanı sıra, en fazla harcama yapılan tamir ve bakım kalemini 1.750 kuruş ile Meğaribe Mahallesi'nde bulunan zâviye oluşturmuştur.

Martin Publications, 1984.

Cohen, Amnon, *Osmanlı Kudüs 'ünde Loncalar*, çev. N. Elhüseyni, İstanbul, Tarih Vakfı Yurt Yay., 2003.

Cornell, Vincent J., *The Way of Abu Madyan, Doctrinal and Poetic Works of Abū Madyan Shu 'ayb ibn al-Husayn al-Ansârī (c. 509/1115-16- 594/1198)*, Cambridge, The Islamic Texts Society, 1996.

Durmuş, Muhammed Emin - Bektaş, İsmail, “Osmanlı’da Muhasebe Usulü ve Vakıf Muhasebe Kayıtları Okuma Kılavuzu”, *PESA Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi*, cilt 3, sayı 2, 2017.